
 
 

VY_12_INOVACE_B_LH_1.SADA_27 
 

 

Název klíčové aktivity: I/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a 

informační gramotnosti  

Označení v TK: EU-I/2B-LH-1.sada-č.27 

Autor: PaedDr. Ludmila Hulvová 

Datum vytvoření: březen 2013 

Název DUM: Předmět 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura  

Ročník: 9. 

Druh učebního materiálu: HotPotatoes 

Klíčová slova: skladba, větný člen rozvíjející, děj, předmět a příslovečné určení, děj a 

přívlastek neshodný, infinitiv ve větě 

Anotace: Cvičení bylo vytvořeno k procvičení dovednosti správně rozlišit předmět (holý) ve 

větě. Žáci musejí dávat pozor, aby nepoužívali k určení předmětu jen pádové otázky, jinak 

nesprávně označí příslovečné určení nebo přívlastek. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
VY_12_INOVACE_B_LH_1.SADA_27 
 
 
1. Při četbě dopisu jsme mysleli na našeho tátu. 
a) při četbě 
b) dopisu 
c) na tátu 
d) dopisu, na tátu 
 
2. Minulý týden jsi zapomněl zhasnout světlo ve sklepě. 
a) světlo 
b) zhasnout 
c) zhasnout, světlo 
d) světlo, ve sklepě 
 
3. S neobyčejnou opatrností vytáhl drahocenný náhrdelník z pouzdra. 
a) s opatrností 
b) náhrdelník 
c) s opatrností, náhrdelník 
d) náhrdelník, z pozdra 
 
4. Na stará kolena jsem se rozhodla napsat knihu o svém mládí. 
a) napsat 
b) knihu 
c) napsat, knihu 
d) knihu, o mládí 
 
5. V závěru života bojoval ve svých dílech proti fašismu.  
a) života 
b) v(e) dílech 
c) proti fašismu 
d) života, proti fašismu 
 
6. Celou oblast prohledávaly skupinky dobrovolníků a cvičení psi. 
a) oblast 
b) skupinky 
c) dobrovolníků 
d) psi 
 
7. Důrazně prosazujeme v Parlamentu ochranu nekuřáků před škodlivými účinky cigaret. 
a) v Parlamentu 
b) ochranu 
c) nekuřáků 
d) před účinky 



 
 
8. S ohledem na vaše zkušenosti se divíme tak špatnému výsledku v minulém kvartálu. 
a) s ohledem 
b) na zkušenosti 
c) výsledku 
d) na zkušenosti, výsledku 
 
9. V případě potřeby uvažujeme o navýšení prostředků na opravy silnic. 
a) potřeby 
b) o navýšení 
c) prostředků 
d) na opravy, silnic 
 
10. Nic nás nenutí rozšiřovat výrobu. 
a) nic 
b) nás 
c) rozšiřovat, výrobu 
d) nás, rozšiřovat, výrobu 
 
11. Na vynikajícím výkonu filharmonie se podílel i dirigent Libor Pešek. 
a) na výkonu 
b) filharmonie 
c) výkonu, filharmonie 
d) filharmonie, Pešek 
 
12. Poskytli jsme vám veškeré nutné informace o vzniklé závadě. 
a) vám 
b) informace 
c) vám, o závadě 
d) vám, informace 
 
13. Prvního dubna si připomínáme Mezinárodní den ptactva. 
a) dubna 
b) den 
c) ptactva 
d) den, ptactva 
 
14. Musíte svému čtyřnohému miláčkovi denně vyčistit kotec. 
a) miláčkovi 
b) vyčistit, kotec 
c) miláčkovi, kotec 
d) miláčkovi, vyčistit, kotec 
 
15. Pokusíte se zavést do péče o pacienty nadstandardy? 
a) zavést 
b) o pacienty 



 
c) nadstandardy 
d) zavést, nadstandardy 
 
16. I za této situace jsem byla připravena Tondu podpořit. 
a) za situace 
b) Tondu 
c) podpořit 
d) Tondu, podpořit 
 
17. Parlament České republiky se skládá z Poslanecké sněmovny a Senátu. 
a) Parlament 
b) republiky 
c) z(e) sněmovny 
d) z(e) sněmovny, Senátu 
 
18. Dům jsme se pokusili vylepšit podle našich představ.  
a) dům 
b) vylepšit 
c) podle představ 
d) dům, vylepšit 
 
19. Líbí se ti moje fotky Prahy? 
a) fotky 
b) Prahy 
c) fotky, Prahy 
d) ti, fotky 
 
20. Tenkými vrstvami sádry vyrovnáme strop i stěny pokoje.  
a) vrstvami 
b) vrstvami, sádry 
c) strop, stěny 
d) pokoje 
 
21. Malé množství šampónu zřeďte před použitím teplou vodou. 
a) množství 
b) šampónu 
c) množství, šampónu 
d) vodou 
 
22. Starého nábytku není nutné se zbavovat. 
a) nábytku 
b) nutné 
c) se zbavovat 
d) 0 
 
23. Rozhodli se prozkoumat severozápadní část Namibie. 



 
a) prozkoumat 
b) část 
c) Namibie 
d) prozkoumat, část 
 
24. Na dnešní setkání s vítězi ankety se oblékni slavnostně.  
a) na setkání 
b) s vítězi 
c) ankety 
d) se 
 
25. V průběhu prázdnin vás určitě navštívíme. 
a) v průběhu 
b) prázdnin 
c) vás 
d) prázdnin, vás 
 
26. Strávit příjemné chvíle mezi přáteli je ta nejlepší volba. 
a) strávit 
b) chvíle 
c) mezi přáteli 
d) volba 
 
27. V období puberty jsem byl odhodlaný dokázat světu svou genialitu. 
a) puberty 
b) dokázat 
c) dokázat, světu 
d) dokázat, světu, genialitu 
 
28. Chceme zvýšit sociální jistoty všech zdravotně postižených. 
a) zvýšit 
b) jistoty 
c) postižených 
d) zvýšit, postižených 
 
29. Při velkých mrazech jsme zvyklí topit v kotli na tuhá paliva. 
a) při mrazech 
b) topit 
c) v kotli 
d) na paliva 
 
30. Návrh zákona počítá s mnohem radikálnějším postupem proti korupci. 
a) zákona 
b) s postupem 
c) proti korupci 
d) zákona, s postupem, proti korupci 



 
 
 
 
----------Kľúč---------- 
 
1. (c)  
2. (c)  
3. (b)  
4. (c)  
5. (c)  
6. (a)  
7. (b)  
8. (c)  
9. (b)  
10. (d)  
11. (a)  
12. (d)  
13. (b)  
14. (c)  
15. (d)  
16. (d)  
17. (d)  
18. (d)  
19. (d)  
20. (c)  
21. (a)  
22. (a)  
23. (d)  
24. (d)  
25. (c)  
26. (b)  
27. (d)  
28. (b)  
29. (b)  
30. (b) 


